(1) Por el su grand saber. Sic et habetur in Psalm. 103. Quam magnificata sunt opera tua, Domine! omnia in sapientia fecisti: impleta est terra possessione tua.

(2) Mandou a cada vna. Dedit formam futuris annorum curriculum mundi primus exortus, ut ea lege annorum vices surgerent, atque initio cuiusque anni producere terra nova seminum germina, quo primum Dominus Deus dixerat: germinet terra herbam virentem, germinans semen secundum genus suum, et secundum sui similitudinem. Amb. in Hexameron. lib. 1. 4. cap.

(3) Quererla, e de amarla. Diligite justitiam, qui iudicatis terram. Sap. cap. 1.

(4) Que la sepan fazer. Nota, quod iudex debet esse sapiens in ministranda justitia, et adde Bald. in l. 2. C. de sentent. ex peric. recit. dicentem, quod in mente iudicis debent esse duo Sales: Sal sapientie, quia alias est insipida: et Sal conscientie, quia alias est diabolica.

(5) Demandaren. Respicendum est iudicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituat, quam causa deposcit. Nec enim aut severitatis, aut clementie gloria affectanda est: sed perpenso iudicio: prout quaque res exoptulat, statuendum est. l. perspicuum, 11. in princ. D. de penis.

(6) E poder. Nota, quod est necessarium in exercitio, et executione justitie potestas libera illam exercendi: et facit ad quaestionem, quam ponit Bart. in l. 1. §. divis. col. 5. D. de variis et extraordin. cognit. utrum debeat habere salarium electus Potestas alicujus civitatis, qui propter tyrannum, vel novam sectam in civitatem surgentem, non audeat accedere, vel permanere in civitate: ubi determinat, quod sic: quia non stat per eum, quominus regat civitatem: et quia secundum mores nostrae civitatis turpe, et verecundum est accedere ad illum locum, si quis non posset justitiam liberè exercere: alleg. l. filius 13. de condit. institut. ibi, et adde Bald. in l. fin. C. de pen. judic. qui male iudicavit, dicentem, quod Potestates, qui vadunt ad loca ubi sunt partialitates, non possunt salva conscientia pertransire.

(7) El uno en tiempo de guerra. Vide in proemio Institut.

(8) De leyes e fueros. Fundamentum civitatis magis stat in legibus, quam in lapidibus, et muris, l. 2. §. postea, et ibi Bald. D. de origine juris.

TITULO I.

DE LA JUSTICIA.

Justicia (1) es una de las cosas, porque mejor, e mas endreçadamente se mantiene el mundo. E es assi como fuente, onde manan todos los derechos. E non tan solamente ha lugar Justicia en los pleytos que son entre los demandadores, e los demandados en Juyzio; mas avn entre todas las otras cosas, que auienen entre los omes, quier se fagan por obra, o se digan por palabra (a). E porque en el comienço desta tercera Partida fablamos en general de la Justicia, queremos en este titulo dezir de ella especialmente. E mostraremos, que cosa es Justicia en si. E que pro viene della. E por que ha assi nome. E quantas son las razones de los sus mandamientos, por que se deue obrar.

(a) Esto se refiere a la justicia universal definida por Aristoteles, en que se comprende el ejercicio de todas las virtudes, pero en un sentido lato. En efecto, siendo la justicia el hábito de conformar nuestras acciones con la ley, o la virtud de dar a cada uno lo que le pertenece, siempre que el hombre cumple con su deber respecto a Dios, a sí mismo o a sus conciudadanos, ademas de practicar la virtud respectiva, satisface en sentido lato tambien a la justicia, dando a cada uno lo que le corresponde. Véase tambien nuestra nota al comentario 2 a la L. 1. tit. 1. P. 1.

TITULUS I. DE JUSTITIA.

(1) Justicia. Nulla abundantiores videtur fructus habere virtus, quam Justitia, atque æquitas, quæ magis aliis, quam sibi prodest: utilitates suas negligit, communia emolumenta proponit. Ambrosius in libro de Paradiso, cap. 3. et super Psalm. 118. serm. 16. vers. 1. dicit: Sola Justitia est, quæ omnibus temporibus aliis potius nata, quam sibi, quotidiano usu et fructu publico, suo damno alienas utilitates custodit, quæ nihil habeat utilitatis, plurimum laudis: et secundum Ambrosium lib. 2. de offic. cap. 19. claret, quod Justitia imperia confirmet, injustitia dissolvat: et ut ait Plato, infundendus est animis hominum Justitiæ amor, sine qua non solum Respublica, sed nec exiguus hominum cœtus, nec demus quidem parva constabit; ea namque remota, quid aliud sunt regna, quam latrocinia, ut dicit Augustinus 4. lib. de civitate Dei; et ideò dicit Aristot. ad Alexandrum: Justitia regnantis utilior est subiectis, quam fertilitas temporum: opus quidem Justitiæ pax, et cultus Justitiæ silentium et securitas, Isai. cap. 32. tanta enim est vis Justitiæ, ut nec illi qui maleficio et scelere pascuntur, sine ulla ejus particula vivere possint: nam et Princeps latronum, nisi æqualiter prædam dispartiat, aut interficiatur à sociis, aut relinquatur. Tull. lib. 1. de offic.

(2) Otras virtudes. Est enim perfectissima omnium virtutum, ut in auth. ut omnes obed. jud. Provin. in princip. et ibi Bart. collat. 5. et est Regina virtutum. Andr. de Isern. allegans Tullium, in preclud. feud. in fin. et injustitia est, quæ facit vacillare corda subditorum dominis suis. Vide Andr. de Isern. in cap. fin. de prohib. feud. alien. per Lothar. et adde quod habetur in l. 28. tit. 9. partit. 2. In fin. I. et ubi est Justitia, ibi concordia cæterarum virtutum, Ambr. in libro de Parad. cap. 3. et justè Justitia Regina virtutum est: nam et prudentia, licet Princeps virtutum ab aliis appelletur, sine Justitia nihil valet; Justitia verò sine prudentia multum poterit, secundum Tullium in 2. de offic. et secundum Aristot. 5. Ethicorum. Hæc est virtutum præclarissima; et nec Hesperus nec Lucifer ita admirabilis. Justitia quidem simul omnis virtus est et perfecta, maxime virtus, quoniam virtutum usus est.